

Autonomie și responsabilitate

Proprietari, producători și beneficiari — triada care sintetizează principiul fundamental al socialismului. Fiecare — după capacități, fiecăruia — după contribuție. Totul, în spiritul înaltului umanism, concret, promovat cu perseverență de partidul și statul nostru. Totul, într-o imbinare armonioasă — colectivitate, individ — pentru om, pentru nevoile sale. Ceea ce nu înseamnă „raiul pe pământ”; nu înseamnă că toate sînt perfecte; nu înseamnă că nu mai avem nimic de făcut în afară de a ne bucura de ceea ce este. Dimpotrivă, sîmsem solicitați să gîndim mai profund, să acționăm mai prompt, să sancționăm, social, ceea ce e învechit, inercial și automulțumirea. Piața unghiulară a perfecționării societății noastre — scopul ei fiind, omul — este, după cum se știe, tocmai triada-sinteză: proprietar-producător-beneficiar, ca principiu și practică socială. În acest sens, pornindu-se de la real, de la necesitatea ridicării pe o nouă treaptă a relațiilor de producție, ultima Plenară a C.C. al P.C.R., din 22—23 martie, a dezbătut științific, în spiritul democrației muncitorești, probleme de importanță capitală pentru progresul neînterupt al patriei, propășirea poporului, dezvoltarea multilaterală a personalității umane. Patrie-popor-cetățean: un silogism al existenței demne, singura posibilitate de a fi tu însuși în marele concert al contemporaneității.

Particularizînd problema, așa cum este firesc, necesar și operativ, pe plan fundamental — sfera economică — punctul esențial al documentelor recente plenare — ne oprim la o anume categorie de măsuri, și anume: participarea la beneficii a oamenilor. Fără a intra în amănunte, subliniem **autonomia întreprinderilor** — în limitele interesului național —, **realizarea și folosirea beneficiilor**, „participarea oamenilor muncii la beneficiile realizate de întreprinderi, acordarea directă de către întreprinderi a unor drepturi și avantaje sociale pentru personalul muncitor, în raport cu contribuția adusă și vechimea în unitatea economică în care își desfășoară activitatea”. Aici relevăm latura etică a problemei: autonomia întreprinderilor — în sens de grup social — **încrederea ce se**

(Continuare în pag. a III-a)
TRAIAN SUCIU

Democrația muncitorească, relevantă în tot ceea ce concepe și înfăptuiește partidul, surprinde un nou proces de adîncire prin întărirea autogestunii economico-financiare a întreprinderilor. Nimic nu este mai edificator în activitatea noastră, astăzi, cînd trebuie să realizăm saltul calitativ de care vorbea tovarășul Nicolae Ceaușescu la Conferința Națională a partidului, decît modul cum știm să ne gospodărim resursele materiale și umane de care dispunem, receptivitatea față de noul științific și tehnic, într-un cuvînt, modul cum acționăm pentru creșterea

eficienței economice. Pe bună dreptate se poate spune că, prin participarea oamenilor muncii la beneficii, partidul ne

avem răspunderi sporite pentru conducerea directă și efectivă a fiecărui sector de activitate astfel încît drămuind fiecare

concret, în spiritul măsurilor adoptate de Plenara C.C. al P.C.R. din 22—23 martie a.c. În primul rînd, vom impulsiona acțiunea de reducere a consumurilor de materii prime și materiale, în special a celor deficitare. Cota de 25 la sută din beneficiile peste plan, ce va fi pusă la dispoziția întreprinderii reprezintă după opinia noastră o sursă importantă pentru acoperirea unor nevoi sociale ale întreprinderii. Un

(Continuare în pag. a III-a)

Ing. **IOAN SIMION**
directorul
Întreprinderii de piese auto Sibiu

Participarea la beneficii — angajare sporită în activitatea noastră

pune la dispoziție o nouă pirghie de stimulare a inițiativei, creativității și responsabilității cu largi implicații în mobilizarea și antrenarea colectivelor de oameni ai muncii.

gram, fiecare leu să putem fi la înălțimea datoriei pe care o avem față de societate, pentru ridicarea nivelului de trai al oamenilor muncii din întreprinderea noastră. Iată cum ne-am gîndit să acționăm

PREOCUPĂRI PENTRU ÎNNOIREA PRODUCȚIEI

În cursul acestui an, la întreprinderea medieșeană „Emailul roșu” urmează a se crea și livra la fondul pieței 63 noi modele de produse, printre care vase din aluminiu teflonate, vase cu bord placat cu inox și accesorii din masă plastică și vehicule pentru copii. Ponderea valorică a produselor noi și reproiectate va atinge 200 milioane.

Tot în cursul acestui an, la „Emailul roșu” se prevede a fi aplicate 12 tehnologii noi printre care și noile procedee de aplicare a decalcomaniilor, de slefuit vase inox pe mașină și de tăiat margini și bordat lighene și castronase. Planul tematic de inovații are în vedere 17 teme, printre care înlocuirea nichelării cu un procedeu care să folosească materiale indigene, găsirea unei noi tehnologii de execuție a castronaselor cu eliminarea anacronicului telefon cu manivelă. Prin instalarea noii centrale telefonice, calitatea audierii este substanțial îmbunătățită.

Nouă centrală telefonică la Birghiș

Vechea centrală telefonică din comuna Birghiș (cu doar 30 de abonați) a fost înlocuită zilele trecute cu alta modernă, de capacitate sporită (100 de abonați), care face să dispară anacronicul telefon cu manivelă. Prin instalarea noii centrale telefonice, calitatea audierii este substanțial îmbunătățită.



Filiala Sibiu a I.C.P.A.S. — În laboratorul de geotehnie sînt efectuate o serie de analize fizico-mecanice ale solului înaintea executării unor lucrări hidrotehnice
Foto: FRED NUSS

ACTUALITĂȚI • ACTUALITĂȚI

Colocvii istorice

Universitatea cultural-științifică din Sibiu organizează azi și mâine, în cadrul ciclului de manifestări dedicate aniversării a 2050 ani de la crearea primului stat dac centralizat și independent, două colocvii istorice. Primul colocviu istoric are loc azi, ora 18, în sala mică a Casei armatei din Sibiu, pe tema: „Istoria, civilizația și cultura românească în Carpați și la Dunăre, în mileniul I și în primele secole ale mileniului II”. Participă: dr. Răzvan Theodorescu și dr. Radu Popa — ambii din București —, dr. Thomas Năgler, Iuliu Paul, dr. Nicolae Lupu, Dumitru Popa, Nicolae Branga, Constantin Iltu.

„În inima mea e țara”

În perioada 29 martie — 7 aprilie a.c., Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu găzduiește o expoziție de artă plastică și fotografii artistice realizate de pionierii sibieni sub genericul „În inima mea e țara”.

Ședință de comunicări științifice

Filiala Sibiu a U.S.S.M., Direcția sanitară județeană organizează azi, ora 10,30, în sala de festivități a Casei armatei din Sibiu, o ședință de comunicări științifice cu tema „Boli parazitare tropicale”. Participă: col. dr. doc. Vasile Tudor (București), col. dr. Ioan Crețu (Sibiu), dr. Ligia Vlad (Sibiu).

Turneul Ansamblului artistic „Doina” al armatei

Azi, își va începe turneul în județul Sibiu Ansamblul artistic „Doina”, al armatei, prestigioasă solie a artei ostășești.

Animator al ritmurilor autentice ostășești în artă, și cu acest prilej, ansamblul artistic „Doina” va prezenta un spectacol despre datorie și tinerete, despre patrie și apărătorii ei de nădejde. Conducerea muzicală — general-mr. Stelian Dinu, artist al poporului, dirijor — colonel Sergiu Eremia. În structura programului ne vom reîntîlni cu valorosul cor bărbătesc care va da glas cîntecelor închinatе partidului, poporului, comandantului nostru suprem, cîntece care înalță și însuflețesc, mobilizează în muncă, amplifică elanurile; cu orchestra de muzică populară, dirijor Marin Cioacă și din care nu lipsesc îndrăgitul solist Ion Bogza, artist emerit, Anișoara Dinulescu, Ilie Roșu, Marincea Trifu (taragot), Gheorghe Mustă-

cioară (caval, flaut, cimpoi), Ilie Udilă (acordeon) și alții; vor evolua formații de dansuri cu tematică inspirată din viața și munca ostașilor armatei noastre.

Oaspeții vor evolua în județ după următorul program: Sibiu 28.III, orele 16,00 și 19,00, 2.IV, orele 10,00 și 19,30 pe scena Casei de cultură a sindicatelor, la Mediaș 29.III, la Mîrșa 30.III. Solilor artei ostășești le adresăm un bun venit pe plaiurile noastre.
Lt. col. V. NEGHINĂ

Schimb de experiență la „Poligrafia” sibiană

În zilele de 25 și 27 martie a.c., Academia „Ștefan Gheorghiu”, Centrul de perfecționare a pregătirii cadrelor de conducere din economie și administrația de stat, împreună cu Centrul industriei poligrafice, au organizat la Întreprinderea poligrafică Sibiu un schimb de experiență pe tema perfecționării activităților tehnologice, de organizare și conducere. Au participat directori, ingineri șefi și contabilii șefi din întreprinderile poligrafice din întreaga țară. În cadrul unui dialog fructuos, s-au relevat rezultatele bune obținute de întreprinderea sibiană — unitate fruntașă a industriei poligrafice — și s-au stabilit măsuri menite să asigure generalizarea acestor experiențe pozitive în întreg sectorul poligrafic. Suta de manifestări înscrise în programul schimbului de experiență a fost condusă de prof. dr. Mihail Dumitrescu, decanul Centrului de perfecționare a pregătirii cadrelor din economie și administrație de stat al Academiei „Ștefan Gheorghiu”.

IN PAGINA A II-A

SPORT



Propunerile cetățenilor se materializează pe măsura participării cetățenilor!

În perioada înlînirilor care au avut loc între cetățeni și candidații Frontului Unității Socialiste pentru alegerile din 20 noiembrie trecut și după aceea, în cadrul adunărilor în care noii deputați s-au înlînit cu cetățenii din cele 49 circumscripții electorale ale municipiului Sibiu au fost reținute 426 propuneri. În afară de 68 propuneri care erau de competența organelor superioare și cărora le-au fost înaintate, celelalte au fost reținute în scopul ridicării nivelului

edilitar și gospodăresc al orașului, îmbunătățirii activității în domeniile sanitar, comerț, învățămînt și cultură, servicii destinate populației.

Am găsit la Consiliul popular municipal Sibiu, în cadrul Oficiului organizatoric, o foarte strictă evidență a modului în care propunerile cetățenilor sînt transpuse în viață. Chiar în timpul campaniei electorale au fost materializate 52 din propunerile alegătorilor. De atunci au mai fost materializate, pînă la data actuală încă

50 propuneri și sînt în curs de soluționare toate celelalte. Din discuția avută cu tovarășul Wilhelm Weber, vicepreședinte al Consiliului popular municipal, am reținut că după structurarea propunerilor pe domenii de activitate acestea au fost repartizate membrilor Consiliului popular, circumscripțiilor, respectiv, factorilor de răspundere de acolo — comitete de cetățeni, activiști

(Continuare în pag. a III-a)
AL. CONSTANTINESCU

SPORT... SPORT... SPORT... SPORT...

BASCHET, DIVIZIA A (m)

Politehnica Iași —
C. S. U. Sibiu 1—1

În prima întâlnire, gazdele se împun relativ ușor, oaspeții resimțind lipsa lui Alin Savu (sosit cu avionul tirziu la Iași din cauza condițiilor atmosferice nefavorabile). Scor final: 117—85 (66—34).

Mobilizându-se exemplar în următoarea întâlnire și având în Apustu și Koşa doi conducători de joc inspirați, în Alin Savu același excelent realizator, iar în tinerii Chirilă, Takacs, Vulc, Mladin — oameni care s-au bătut pentru fiecare minge, pentru fiecare punct, oaspeții obțin într-un final dramatic o victorie meritată și reconfortantă, pentru care echipa lui Flaviu Stoica trebuie felicitată. Scor: 85—86 (36—48) pentru C.S.U.

C.S.U. Sibiu a aliniat formația: Alin Savu (21+26), Chirilă (20+17), Takacs (18+13), Vulc, Koşa, Apustu, Georgescu, Mladin și Cinteau.

În divizia C la fotbal

Liderul învins și la Copșa Mică!

METALUL COPȘA MICĂ —
INDUSTRIA SIRMELI CIMPĂ
TURZII 1—0 (0—0)

Metalurgistii au evoluat foarte bine în compania liderului seriei, partida oferind un bun spectacol fotbalistic. După o primă repriză echilibrată, la sfârșitul căreia se părea că oaspeții vor obține punctul planificat, gazdele joacă din ce în ce mai bine, reușind să-și impună superioritatea și să înscrie în min. 70 prin Fodor. A condus bine C. Braun din Brașov. (M. Fălcuș)

INTER SIBIU — TEXTILA
CISNĂDIE 2—1 (1—1)

Încă din start gazdele au dorit victoria, au luptat pentru ea, însă tot de atunci se întrevădea că totul va fi foarte greu în fața unei echipe care și-a organizat precis sistemul defensiv. Totuși, după 90 de minute, gazdele obțin o victorie meritată prin golurile înscrise de Nițescu (min. 12) și Netea (min. 50), respectiv Giugăliuc (min. 10). (Gh. Topirceanu)

UTILAJUL FAGARAȘ — IMIX
AGNITA 1—1 (0—0)

Fără să se intimideze de jocul în forță al gazdelor, agnitenii

„DACIADA“ „Crosul tineretului“ — debut modest în ediția de vară



Foto: V. CIRDEI

Marea competiție sportivă națională „Daciada“ a început duminică la Sibiu într-o nouă etapă: ediția de vară. Conform tradiției, sezonul în aer liber a fost inaugurat de „Crosul tineretului“, etapa municipală, întrecere care s-a bucurat în toate edițiile precedente de o mare popularitate în rândul tinerilor. Spre surprinderea organizatorilor (Comitetul municipal Sibiu al U.T.C. și C.I.E.F.S. Sibiu), la startul celor trei categorii de

vîrstă s-au prezentat doar... 263 de concurenți. La categoria peste 19 ani (fete) au participat doar... 3 (trei) concurenți! Nu știm dacă vremea închisă și rece poate fi o scuză, cert este că unii profesori de educație fizică din școli, precum și președinți ai asociațiilor sportive sindicale nu s-au străduit să aducă tineretul la întâlnirea cu sportul, care nu înseamnă altceva decît mișcare în aer liber, fortificare, adică sănătate.

Lată acum primii trei clasati: cat. 15—16 ani — fete (800 m) 1. Maria Dumitru (Lic. ind. 6), 2. Mirela Subinoff (Lic. ind. alimentar), 3. Adriana Pantilioiu (Lic. ind. 6); băieți (1000 m) 1. Ion Mustață (Lic. ind. alimen-

tar), 2. Maței Nistor (Lic. ind. alimentar), 3. Ilie Istrate (Lic. ind. alimentar); cat. 17—19 ani — fete (1000 m) 1. Violeta Avram (Lic. ind. textil), 2. Lia Galață (Lic. ind. 6), 3. Elena Bărağan (Lic. agro-industrial); băieți (2000 m) 1. Toader Popa (Lic. mec. 3), 2. Adrian Canciu (Lic. „Oh. Lazăr“), 3. Gheorghe Goia (Lic. mec. 4); cat. peste 19 ani — fete (1000 m) 1. Cornelia Cuntan (Cooperativa „Timpuri noi“), 2. Maria Florescu (Cooperativa „Timpuri noi“), 3. Sofia Tentis („Libertatea“); băieți (3000 m) 1. Ioan Timaru (I.P.A.S.), 2. Gheorghe Urdea (Facultatea de mecanică), 3. Gheorghe Vaida („Flamura roșie“).

ILIE IONESCU

Chimia Rm. Vilcea — Gaz metan Mediaș 2—0

Stadion „1 Mai“, teren bun, timp rece, spectatori cca 17.000. A înscris STANCA (min. 76 și 80). A arbitrat E. Blaciotti (Constanța). Gaz metan: Tulinschi — Potor, Costin, Boaru, Lazăr — Szakacs, Orza (min. 68, Kusch), Dulău — Tarcea (min. 76, Ionit), Moraru, Grădinaru.

În partida cu liderul seriei medieșenii au prestat un joc curajos, organizându-se cu multă atenție sistemul defensiv și avîndu-se pe contraatac ori de cîte ori s-a ivit ocazia. Debutul a fost favorabil gazdelor care trimit mingea în bară prin Stanca (min. 7), acesta avînd să fie pe întreaga durată a partidului „inamicul public nr. 1“ al gazdilor. Se cuvine să remarcăm în această repriză a rată-

rilor intervențiile sigure ale lui Tulinschi, care au dat încredere întregii formații.

Repriza secundă are același aspect. Gazdele atacă furibund, se grăbesc și... greșesc, Tarcea (min. 55) scăpat pe contraatac, fiind blocat de Roșca în ultimă instanță. În minutul următor, Lazăr respinge de pe linia porții. Golul plutește în aer. În min. 76 Stanca înscrie cu un șut la semînăltime și tot el, min. 80, majorează scorul, ridicînd mingea peste brățul Tulinschi, ieșit la blocaj. Așadar, o partidă de luptă, în care medieșenii — făcînd risipă de energie — au cedat greu în fața unui adversar care joacă cu gîndul la divizia A.

Z. RIȘNOVEANU

Chimia Tr. Măgurele — Șoimii Sibiu 3—0

Partida de la Turnu Măgurele ar fi trebuit (teoretic) să poarte amprenta echilibrului, dar nu s-a întimplat deloc așa. De ce? „Pentru că gazdele, inferioare din punct de vedere tehnic Șoimilor, au alergat și au luptat exemplar pentru fiecare minge, în timp ce jumătate din echipa noastră nu s-a arătat dispusă să pună osul. Părerea mea este că noi am pierdut acest joc“ — susținea ieri V. Lupea, președintele F.C. Șoimii.

Cum s-au înscris golurile? Minutul 44: Fanea comite hent în careu, jocul continuă, Negru respinge șutul trimis spre poarta noastră, iar apoi reține un al doilea șut. Faza se în-

cheie dar la semnalizarea... fuserului, centralul T. Podaru (Brăila) acordă lovitură de la 11 metri! Minutul 52: sibienii sînt surprinși mult avansăți în terenul Chimiei și, pe contraatac, Andrei, nemarcat, înscrie lejer: 2—0. Minutul 74: Glonț demarează pe extremă, centrează spre Radu, care îndeplinește formalitatea: 3—0. Replierea greoaie din atac în apărare ne-a costat două goluri!

Antrenorul P. Bratu ne-a spus: „În deplasare voința îi părăsește subit pe jucătorii noștri. Am regretat lipsa lui Turlea, singurul dintre mijlocași care știe să se replieze, ajutînd apărarea. La Turnu Măgurele a câștigat echipa mai harnică, mai ambițioasă. Ori-cum, e surprinzătoare lipsa de combativitate a jucătorilor experimentați, cum are destui F.C. Șoimii“. Sibienii au aliniat formația: Negru — Rotaru, Soaită, Mihăilă, Fanea — Oprea, Neagu, Marcu — Schwartz, Muscă, Ștefan (min. 55, Lup; min. 60, Frățilă).

MIRCEA BIȚU

PE SCURT

■ **FOTBAL**, div. B, seria a II-a (etapa XXI): Muscelul C-lung — Unirea Alex. 0—0; Prahova Ploiești — Metalul Ploenii 0—1; Celuloza Căl. — Carpați Sinaia 2—0; Progresul Vulcan — Rapid 0—0; Pandurii Tg. Jiu — Electroputere 2—0; Metalul Buc. — Autobuzul 2—0; F.C.M. Giurgiu — Dinamo Slătina 2—0 ■ **Etapa viitoare** (2 aprilie): Gaz metan — Progresul Vulcan; Unirea Alex. — Electroputere; F.C.M. Giurgiu — Prahova Ploiești; Șoimii Sibiu — Metalul Buc.; Rapid Buc. — Celuloza Căl.; Chimia Rm. Vilcea — Chimia Tr. Măg.; Autobuzul — Muscelul; Dinamo Slătina — Pandurii Tg. Jiu; Carpați Sinaia — Metalul Ploenii.

■ În campionatul republican de juniori: F.C. Șoimii Sibiu — C.F.R. Simeria 4—0 (0—0). A marcat Birsan de patru ori. Felicitări! ■ **RUGBI**. În „Cupa Federației“: Știința Petrosani — C.S.M. Sibiu 12—0 (0—0). Antrenorul Bebe Boboc a aliniat o echipă compusă din jucători foarte tineri.

Ziua mondială
a teatrului

În anul 1961 Oamenii s-au gîndit să dedice cîte o zi din fiecare an al vieții lor, TEATRULUI. De atunci, la 27 martie a fiecărui an, toți slujitorii teatrului, din toate țările lumii, se gîndesc unul la altul și toți împreună la spectatori. Nu numai atunci, dar atunci cu siguranță, toți deodată. Altfel gînduri, acționînd toate în aceeași direcție, pot mișca munții.

TEATRUL — această forță uriașă, veche de mii de ani, însă mereu proaspătă prin hotărîrea ei lăuntrică de a fi mereu în slujba omului, alături de el și la bine și la rău! Teatrul nu va muri niciodată, pentru că omul nu va muri niciodată.

ȘCOALA, în toate formele ei, este de asemenea creată de om și pusă de el în slujba lui însuși.

TEATRUL ȘI ȘCOALA — două îndeletniciri profund omenești pentru că nu pot exista în afara omului!

Puse una lîngă alta, acționînd în același sens, al înnoierii suletelor și minților, ele îl pot ridica pe om la altitudinea nebănuite ale civilizației și conviețuirii pașnice.

Lată de ce Ziua mondială a teatrului — 1978, a purtat ca deviză „Teatrul și școala“.

Într-o zi de primăvară a fiecărui an, toți slujitorii teatrului se gîndesc unul la altul și toți împreună la idolul lor — spectatorul.

AVANCRONICĂ
DE CONCERT

Programul Filarmonicii din seara aceasta (ora 19.30 în sala Teatrului) condus de dirijorul Eugen Pricope din București se anunță deosebit de atractiv. Vom asculta nu mai puțin de trei lucrări în primă audiere. Debutul seriei se va face cu *Sinfonia nr. 25 în sol minor* de W. A. Mozart lucrare care încîntă prin puritatea de cristal a armoniilor, prin logica construcției ce antrenează teme de mare frumusețe. Această lucrare de început a marelui clasic vienez lasă să se întrevadă nemuritoare opere ce le va transmite posterității.

George Enescu nu avea decît 16 ani cînd a compus *Poema român*, lucrare ce inaugurează opera sa compo-nistică. Această muzică s-a născut din dorul pentru pămîntul românesc ce l-a misrui-t încă din anii copilăriei cînd a trebuit să trăiască departe de plaiurile natale pentru a învăța știința muzicii, în primul rînd spre folosul și mîndria neamului său. *Poema român* este înfățișare lucrare simfonică a unui compozitor român ce s-a cîntat în străinătate. Prima ei audiere a avut loc la Paris la 9 februarie 1898 în cadrul concertelor susținute cu Orchestra Colonne. Jocurile și doinele din care s-a plămădit au vorbit, prin graiul universal al muzicii despre noblețea simțirii neamului românesc, despre dragostea sa de frumos.

Rapsodia spaniolă de M. Ravel este o piesă de virtuozitate orchestrală realizată de unul din marii maeștri ai muzicii franceze pe o melodică iberică cu intonații pasionate și dansuri infocate.

Tinăra pianistă Cătălina Diaconu din București va interpreta *Concertul pentru pian și orchestră nr. 3* de L. v. Beethoven una din marile partituri concertante ale Titanului. Calitățile muzicale și interpretative ale tinerei interprete bucurestene au fost confirmate de obținerea premiului I la Festivalul național „Cîntarea României“, fapt ce ne dă certitudinea că vom fi martorii unei tîlmăcirii de bună calitate.

CRONICAR

Au fost desemnate campioanele județului
la gimnastică — școli generale

Duminică, în sala de gimnastică a Clubului sportiv școlar din Sibiu (locul de unde s-au lansat spre marea performanță Marilena Neacșu, Maria Antonie, Rodica Răulea și, mai recent, Angela Bratu), s-a desfășurat etapa județeană a campionatului republican de gimnastică al școlilor generale (clasele I—VIII), întrecere cuprinsă în ediția de vară a competiției sportive naționale „Daciada“.

La fete, din patru echipe prezente în întrecere, locul I a revenit, ca și în anul trecut, Școlii generale nr. 5 — Sibiu (profesoară Elena Virlian), formată din elevele: Daniela Las-

lea, Anca Săvoiu, Doina și Lilliana Fălămaș, Dorina Armie și Ioana Macrea — cu 60,50 puncte, urmată de Școala generală nr. 5 — Mediaș cu 55,60 p.; Școala generală nr. 2 — Dumbrăveni cu 53,90 p. și Școala generală nr. 1 — Dumbrăveni cu 50,20 p. La băieți titlul de campioană școlară a județului a fost cucerit de echipa Lic. „St. L. Roth“ — Mediaș (prof. Friderich Ludwig) în componența căreia se află: Jurgen Folkendt, Burghard Dootz, Robert Endorfer, Leopold Musznoy, Egon Dörfling și Klaus Zenn, cu 77,20 p. Pe locul secund s-a clasat Școala generală nr. 8 — Sibiu cu 65,30 p.



Campioană județeană 1978 — echipa Școlii generale nr. 5 Sibiu

Prog

9,00 T
10,00 A
mulu
și th
Charl
11,10 Ir
Inky
12,00 T
12,05 Ir
gram
16,00 T
16,05 T
16,35 C
engle
17,05 L
misiu
ducăr
17,20 C
la scl
18,05 M
18,30 L
tru l
agricu
19,00 In
punsu
19,20 10
19,30 Te
20,00 R
partid
voltar
social
rea c
20,30 Ci
mănes
popul
20,50 Pu
20,55 Se
„Fint
Gian
nini.
Spect
de la
stat C
22,10 M
vieții
22,20 Te

Cin

SIBIU:
doka —
ziei“, ore
16,15; 18.
„Profetu
delenii“,
11,45; 14
20,45.
„Mateias
orele 9,3
mea băr
11,30; 17.
pendența
ureche“,
15,30; 18.

MEDIA
„Acțiune
orele 9;
16; 18,30
tului; „
lor argit
16,30; 18.
Caragiale
aer“, ore
și 20.

CISNA
„Richard
două ser
17 și 20.

AGNIT
„Corsaru
le 10; 16

APOLI
23 Augu
creierul
orele 15

OCNA
„Tinutul
timp“, o

BAZN
găsire“,

AVRIG
Lazăr: „
plus“, or

TALM
roșu: „C
rat țaru
prințul
le 17 și

COPȘA
„Frații
călătoare
și 18.

MET

(meteo

SI

Miine,

răcoroas

temporar

cădea pl

de aver

sufia r

sud-vest

rile mini

prinse

grade, i

me între

Sîntem în întârziere cu lucrările de sezon,

Fiecare oră bună de lucru este deosebit de prețioasă!

Recomandările Comandamentului județean

Meteorologii anunță în continuare vreme relativ rece, cer noros, pe alocuri ploaie. La 24 martie anul trecut aveam însămințare 7000 ha teren. Acum, mai puțin de 400 ha. Lucrările prevăzute pentru luna martie sînt întîrziate. Fertilizările cu îngrășăminte naturale sînt realizate în proporție de 95%, administrarea îngrășămintelor chimice 52%, arăturile pentru însămințări 63%, însămințările 3%. Față de această situație, Comandamentul județean pentru coordonarea lucrărilor agricole cheamă toți lucrătorii din agricultură la acțiuni hotărîte și eficiente pentru: ■ transportul întregii cantități de îngrășăminte organice (fermentate) din secțiile zootehnice și gospodăriile populației în cîmp și administrarea lor. Este bine ca imediat după împrăștiere gunoii să fie încorporați în sol ■ Să fie luate de urgență măsuri pentru rîcarea resturilor vegetale și încorporarea lor în sol. Toate tractoarele disponibile să fie anseate la arat. Pînă la 31 martie pro-

gramul de arături trebuie încheiat ■ Sîntem deficițari cu o parte din îngrășămintele chimice. Este necesar ca îngrășămintele de care dispunem să fie administrate numai pe suprafețele planificate ■ Terenurile destinate culturilor de sfeclă de zahăr și în fîul vor fi pregătite cu combinatorul. Pentru a putea realiza volumul de lucrări propus pe combinator este necesar să se organizeze munca în două schimburi ■ Sînt întîrziate și lucrările de sortat cartofi. Pentru impulsionearea lor este necesar să fie anseate în lucru și utilajele mecanice de sortat ■ În zootehnie alături de eforturile pentru realizarea indicatorilor de plan pe primul trimestru trebuie întreprinse și continue acțiunile de recuperare a vacilor cu tulburări de reproducție. De asemenea se constată o încetinire a ritmului de realizare a planului la miei. Comandamentul cere să se aplice indicația ca miei trecuți de 14 kg să fie preluați și trecuți pe tronșoane.

Autonomie și responsabilitate

(Urmare din pag. 1)

acordă consiliilor oamenilor muncii, întregului personal muncitor, puterii lor de judecată, atunci cînd se apreciază munca în relație directă cu interesele generale și particulare. Gîndire dialectică, percutantă a fenomenului economic, integrare a elementului psiho-social.

Să extragem din aceasta o primă, și necesară, învățătură: **răspunderea fiecărui ins**, proprietar-producător-beneficiar, față de sporirea și gospodărirea judicioasă și eficientă a bunurilor colective, față de perfecționarea organizării activității în vederea creșterii productivității muncii — criteriu principal al repartiției — față de — sintetic — eficiența economică a întreprinderilor, ca premisă pentru o treaptă mai înaltă a bunăstării personalului muncitor. Sporire, gospodărire, organizare — descoperire de noi rezerve, economisire, rînduială (această atotcuprinzătoare rînduială românească!) Dar să ne întoarcem la mereu subliniata **răspundere**.

Hotărîrea plenarei, conform unui nedezmîntat principiu al muncii partidului, este supusă dezbaterii publice, oferind tuturor oamenilor muncii posibilitatea opinării constructive — nu doar aprobative, nu doar a satisfacției profitorii. Răspunderea, deci, începe de la opțiune, care implică gîndire și acțiune creatoare, inițiativă, viziune de perspectivă. Dezbateri, așadar, trebuie să fie pentru fiecare un moment de reală evaluare a forțelor proprii, a posibilităților colectivului din care face parte, pentru realizarea unor beneficii adecvate. Și, în același timp, o reevaluare a conștiinței etice pentru a nu permite încălcări a dreptei împărțiri a rezultatelor muncii, pentru ca principiul cointereseării să nu sufere abateri, deformări, indiferent de proveniența acestora. Se pune, în fond, problema maturității opiniilor, propunerilor — a dezbaterilor. E ușoară adeviziunea prin vorbe și aplauze, se cere adeviziunea integrală prin gîndire creatoare și fapt. Iată un teren, neîntîrșit, pentru afirmarea personalității fiecărui om de bună credință.

Participarea la beneficii

(Urmare din pag. 1)

singur exemplu edificator: reducerea cu un procent a cheltuielilor materiale echivalează în unitatea noastră cu circa 3 milioane de lei puse suplimentar la dispoziție pentru rezolvarea unor probleme sociale. Merită să acționăm pe această linie!

Intenționăm să extindem tehnologiile moderne și vom acționa mai mult pentru agregarea producției, modernizarea utilajelor și automatizarea unor procese, toate acestea cu efecte directe asupra cheltuielilor totale. Aceasta ne va îngădui o participare mai mare, mai consistentă la beneficii. Intențiile noastre vizează chiar unele aspecte concrete, unele realizări care vor avea ca sursă beneficiile su-

plimentare realizate, iar ca destinație creșterea calității vieții oamenilor ce lucrează în întreprindere. Pe această cale, în 1978 vizăm modernizări de utilaje în valoare de 0,5 milioane lei și lucrări de mică mecanizare în valoare de cca 2 milioane lei. Pentru anul viitor vom realiza un bloc cu 120 de apartamente pentru personalul muncitor din întreprindere, iar în următorii ani vom construi, pe aceeași bază, o micro-policlinică, o grădiniță, o cantină și o sală de sport la care aportul oamenilor întreprinderii va fi decisiv.

Vom acționa pentru depistarea tuturor căilor ce pot duce la obținerea unor beneficii peste plan, conștienți fiind de faptul că ele se vor reflecta într-o formă sau alta în veni-

Un colectiv care a înțeles să lupte deschis cu automulțumirea

Pentru că aceste rînduri se referă la munca unui colectiv al cărui prestigiu este în mare măsură cunoscut și recunoscut, încerc să evidențiez unele elemente care ar putea constitui motivele unui avantajos schimb de experiență cu orice școală care pregătește cadre, formează conștiințe, oameni capabili să împlinească, să traducă eficient în viață imperatiile societății viitoare. **Un prim element ar fi atitudinea critică și autocritică, nemulțumirea**, cu alte cuvinte dorința de a face mai mult și mai bine de la o zi la alta. Această primă condiție a stat la baza analizei retrospective realizată în darea de seamă prezentată de **Biroul organizației de bază de la Grupul școlar M.I.U. Sibiu**, (secretar Constantin Popa).

Promovabilitatea pe anul școlar 1976-1977 a fost pe întregul grup de 94,19 la sută. Spațiu mai larg s-a acordat analizei procentului de peste 8 la sută, adică mediocrității. Mai ales că aceasta se referă la mai multe clase ale liceului. Printre cauze au fost consemnate dezinteresul din partea unor elevi, absențele de la ore, neparticiparea la consultații, meditații dar și insuficienta preocupare a biroului organizației de bază, a celorlalte organizații de masă care n-au susținut sistematic acțiunile de control și îndrumare pentru pregătirea suplimentară a elevilor. Bunăoară, nemulțumește faptul că din cei șapte elevi de la școala de maștri care n-au obținut note peste limită la toate obiectele șase sînt membri de partid. Biroul organizației de bază a analizat situația, a stat de vorbă cu fiecare elev în parte și, după cum remarcă în

intervenția sa comunistă Maria Teodorescu, există toate condițiile ca o astfel de situație să fie schimbată în bine în cel mai scurt timp posibil.

Cu exigență a fost analizată de către comuniști și starea disciplinei, organizația de partid dovedindu-se nemulțumită de faptul că pe trimestrul întâi un număr de 122 elevi din 1182 au avut nota scăzută la purtare. S-a constatat necesitatea unei

frumoase. Producția fizică a fost realizată în procent de 121 la sută, valoarea produselor realizate ridicîndu-se la aproximativ 2 milioane lei.

Și în acest domeniu exigență, analiza critică a neajunsurilor s-a dovedit necesară. S-a constatat că mai există încă absolenți care se încadrează greu în realizarea sarcinilor de plan, calitatea produselor realizate fiind uneori necorespunzătoare.

În intervențiile lor comuniștii Eugen Alexandru, Dumitru Chișaliță, Elvira Comșa, Isidor Popenta, Claudia Huditeanu, Ștefan Nichita au demonstrat că prin mai multă dăruire în muncă, printr-o complexă angajare a comuniștilor, prin atragerea tuturor factorilor educaționali există posibilitatea ca toți absolvenții să se integreze imediat și cu rezultate bune în activitatea întreprinderilor.

Există toate posibilitățile — arată tovarășul Nicolae Hurbean, prim-secretar al Comitetului municipal de partid Sibiu — ca Grupul școlar M.I.U. Sibiu să devină un centru modern al învățămîntului, o micro-întreprindere în care ucenicii să primească o educație complexă, pe măsura cerințelor viitorului. Competența și devotamentul cadrelor de aici e o garanție a realizării acestui deziderat.

IOAN ALEMAN,

activist la Comitetul municipal de partid Sibiu

Adunări generale de partid pentru dări de seamă

relații mai strînse între cadrele didactice și părinții elevilor, aceștia din urmă fiind chemați să-și continue misiunea educativă față de copiii lor. De neîgăduit că rezultatele ar fi fost mai bune — o spune și darea de seamă și comunistul Ion Barbu — dacă membrii de partid ar fi acționat cu mai multă fermitate pentru traducerea în viață a hotărîrilor privind creșterea nivelului educativ, dacă ar fi fost mai bine mobilizați în acest sens și nemembrii de partid.

În altă ordine de idei, să vedem cum s-a muncit pentru pregătirea practică a elevilor, care este contribuția școlii la realizarea planului de producție la atelierul școlii. Rezultatele anului 1977 sînt deosebit de

La Miercurea Sibiului

S-au încheiat lucrările pe pășuni

Condușe de membrii Biroului executiv al Consiliului popular comunal, cu participarea tuturor deputaților și a conducătorilor de unități curățatul pășunilor s-a încheiat pe 1100 ha. Lucrarea a implicat revizuirea și repararea a trei instalații de alimentare cu apă, repararea gardurilor de sîrmă din pășunile „Albele”, „Perii Apoldului” și I.A.S. unde se practică pășunatul rațional pe 450 ha, curățirea salvanelor și împrăștierea îngrășămintelor naturale pe anumite suprafețe.

Zilnic au fost prezenți la aceste lucrări cîte 200—250 cetățeni din Miercurea, Apoldu de Sus și Dobîrca.

În prezent se acționează tot cu contribuția în muncă patriotică a cetățenilor pentru curățirea vegetației văilor Secaș, Bozului și Gîrbovii și saluzarea malurilor.



Sectorul de industrializare a lemnului Tălmăciu — Operațiunea de pachetizare și paletizare a frizelor pentru parchet la stația de sortare

Foto: FRED NUSS

Propunerile cetățenilor

(Urmare din pag. 1)

obștești, asociații de locatari. „Lunar, Comitetul executiv este informat cu stadiul îndeplinirii propunerilor. În acest cadru sînt stabilite măsuri concrete și imediate pentru ca deputații, ceilalți factori de răspundere să dispună de toate condițiile pentru a informa pe cetățeni ce s-a ales cu o anume propunere, cum se va materializa fiecare. O astfel de propunere se referea bunăoară la introducerea canalizării pe o stradă (Lutului) din circumscripția 43. Specia listii de la I.J.G.C.L. au studiat problema la fața locului și prin deputatul respectiv noi am stabilit concret cum să acționăm. Cetățenii au fost de acord să participe la această lucrare executînd prin muncă patriotică toate munice necalificate iar noi să asigurăm execuția tehnică. Fondurile pentru tuburi le aveam prin efectul Legii 20. La fel s-a procedat cu lucrarea de canalizare de pe str. 24 Septembrie, circumscripția 37 și cu alte dotări tehnico-edilitare de acest gen. Urmare a materializării unei alte propuneri s-a creat o zonă verde în zona blocurilor apartînătoare CT 9 și 10 din Hipodrom III de cca 35 ha.

Un mare număr de cetățeni au propus balastarea unor străzi, modernizarea sau asfaltarea altora, prelungirea conductelor de apă, canal, amenajări de zone verzi, plantări de flori și arbori ornamentali.

Actualmente se lucrează la introducerea canalizării pe încă 20 artere, lucrare de care vor beneficia locatarii din peste 700 imobile. Timpul ne împiedică încă să acționăm cu toate forțele dar sîntem pregătiți pentru realizarea a încă 200 locuri de parcare și 100 platforme pentru containere. Toate acestea sînt urmare a propunerilor cetățenilor. La materializarea lor participă și colectivele din unele întreprinderi. Cu o asemenea colaborare putem dota orașul cu 2300 gîrdulețe metalice tip pentru ocrotirea zonelor verzi, cu un număr suficient de vase ornamentale, 190 jocuri pentru terenurile copiilor.

Cel puțin din evidența existentă, din modul serios de urmărire sînt garanții că la Sibiu propunerile cetățenilor, cele 358 cîte au mai rămas, vor fi materializate. În cît timp, aceasta depinde în foarte mare măsură și de noi toți, de participarea cetățenilor la realizarea obiectivelor pe care ni le-am propus.

VIATA INTERNATIONALĂ

Întrevedere Elias Sarkis — Sami El Khatib

BEIRUT 27 (Agerpres). Președintele Libanului, Elias Sarkis, a avut luni o întrevedere cu Sami El Khatib, comandantul Forțelor Arabe de Descurajare (F.A.D.) din Liban. Cu acest prilej, a fost discutată situația actuală din sudul Libanului. Tot luni, primul ministru libanez, Selim Al-Hoss, a întreprins o vizită în regiuni din sudul Libanului. În atenția sa s-a aflat urmărirea atacului agresiv al Israelului și modalitățile de normalizare a vieții în zonă. Premierul libanez a vizitat o tabără a persoanelor refugiate din orașul Sidon, puncte ale Crucii Roșii, la Tyr și poziții ale Forței interimare a O.N.U. în Liban (U.N.I.F.I.L.), din apropiere de Tyr.

Au continuat, pe de altă parte, eforturile vizând amplasarea unor efective ale U.N.I.F.I.L. în diferite puncte situate în zona de la sud de râul Litani. Astfel, un detașament compus din 35 militari francezi și-au ocupat pozițiile stabilite — la un kilometru sud de podul Kasimiyeh de pe râul Litani. Aceste eforturi s-au desfășurat pe fondul unor schimburi de focuri, relatează agențiile internaționale de presă — între unități palestiniene și forțe israeliene.

Evenimentul pe scurt

■ **În capitala R.F. Germania** s-a anunțat că opoziția din Bundestag a cerut guvernului vest-german, în cadrul unei interpelări, informații în legătură cu situația cetățenilor de naționalitate germană din diferite țări europene, inclusiv din România.

În răspunsul său, referindu-se la România, guvernul R.F. Germania a precizat că cetățenii români de origine germană beneficiază de statutul de minoritate națională; ei se bucură de aceleași drepturi ca și ceilalți cetățeni români. În continuare, guvernul vest-german a reamintit rezultatele convorbirilor dintre R.F. Germania și România, consemnate în Declarația comună din 7 ianuarie a.c.

■ **Președintele marelui concern industrial franco-belgian „Empain-Schneider”, baronul Jean-Edouard Empain**, răpit la 23 ianuarie de un grup de necunoscuți din fața locuinței sale din Paris, a fost eliberat duminică seara — informează agenția France Presse. Suma de 40 000 000 franci cerută de răpitori nu a fost plătită. După cum precizează A.F.P., eliberarea a avut loc în urma arestării de către poliția franceză a lui Alain Caillol, unul dintre principalii membri ai bandei teroriste care l-au răpit pe Empain. Caillol a cerut, telefonic, celorlalți membri ai bandei să-l elibereze pe captiv.

■ **Șahinșahul Iranului Mohammad Reza Pahlavi Aryamehr**, a conferit cu regele Hussein al Iordaniei aflat în Iran într-o vizită neoficială. Citind surse din Teheran, agenția France Presse infor-

mează că cei doi șefi de stat au abordat probleme privind relațiile bilaterale și situația din Orientul Mijlociu.

■ **După opinia biochimistilor sovietici, vitamina „E” permite reducerea influenței nocive a stress-ului.** După cum au arătat cercetările de laborator, stress-ul determină apariția unor tulburări în furnizarea unor substanțe energetice de care au nevoie anumite organe interne. Spre deosebire de alte preparate, care reduc influența stress-ului asupra organismelor, vitamina „E” nu inhibă unele organe, ci stimulează mecanismele naturale ale organismului.

■ **Într-un apel difuzat la Ciudad de Mexico**, Partidul Muncii din Guatemala, care activează în ilegalitate, condamnă represaliile la care sînt supuși reprezentanții forțelor democratice din țară. Documentul subliniază că pericolul reacțiunii, din Guatemala nu poate fi eliminat decât prin întărirea organizării poporului și prin unitatea tuturor forțelor democratice și anti-imperialiste.

■ **La Havana a fost semnată convenția de colaborare pe anii 1978—1979 între Institutul român pentru relațiile culturale cu străinătatea și Institutul cubanez pentru prietenie cu popoarele lumii.**

Documentul prevede realizarea unor schimburi de delegații pentru documentare și schimb de experiență, organizarea de acțiuni pentru aniversarea reciprocă a zilelor naționale și a altor date istorice, schimburi de expoziții, materiale.

■ **După cum informează agenția mozambicană de informații — A.I.M.,** inundațiile care au afectat întinse regiuni de pe malul fluviului Zambezi au provocat moartea a cel puțin 40 de persoane și au lăsat peste 200 000 locuitori fără adăpost. Totodată, agenția relevă că întinse suprafețe cultivate au fost acoperite de ape, mii de vite s-au înecat și numeroase drumuri și linii feroviare au fost distruse.

Lupta muncitorilor japonezi împotriva șomajului

Cea de-a 1263-a zi de luptă. La intrarea în fabrica de mașini de imprimat „Hamada Seiki”, din Tokio, sînt arborate steaguri roșii pe care scrie „Zenkoku Kinzoku” (Federația Națională a Industriilor Metalurgice). Din 1974, anul în care societatea a dat faliment, fabrica este ocupată de o parte a personalului care încearcă — bine sau rău — să o mențină în activitate. Muncitorii de la „Hamada Seiki” se aflau atunci printre pionierii „autogestiuunii” în Japonia. În 1977, anul în cursul căruia falimentele s-au înmulțit (18 471 cazuri), fenomenul a luat o anumită extindere, în special în rîndul întreprinderilor mici și mijlocii din industriile metalurgică și textilă. În prezent, 80 întreprinderi metalurgice sînt, astfel, ocupate de personal în regiunile Tokio și Osaka și, practic, mai multe în sectorul textil.

În ultimele luni, patronii nu au plătit salarii în valoare de 10 miliarde yeni, invocînd falimentul. În plus, muncitorii din fabricile respective și-au pierdut drepturile de pensie. Pentru cei mai tineri, indemnizația de șomaj nu se acordă decât trei luni, iar cei care depășesc vîrsta de 30 ani primesc indemnizația de șomaj timp de zece luni. Majoritatea cazurilor de faliment în metalurgie — declara Hirasawa, președintele Federației Naționale a Industriilor Metalurgice, afiliată la Confederația sindicatelor Sohyo — se datorează concurenței și abandonării firmelor insolabile de către societatea-mamă sau de către băncile lor.

„Hamada Seiki” a fost timp de o jumătate de secol o uzină prosperă pînă în momentul introducerii sistemului „Offset”, cînd a dat faliment. Banca „Mitsubishi”, care controla, apa-

rent, 60 la sută din capitalul acestei firme, a refuzat să-i onoreze polițele, iar tribunalul a declarat-o falimentară.

O situație similară, dar și mai curioasă, o prezintă firma de aparate foto „Petri Camera”, declarată insolabilă în octombrie 1977 (este a treia întreprindere de aparate optice care își închide porțile după Yashika, în 1975, și Miranda, în 1976). Patronul a „negociat” cu banca sa falimentul pentru a se debarasa de această întreprindere nerentabilă, transferîndu-și, în prealabil, capitalul în altă afacere. Pentru salariații care ocupă

uzina, aceasta este, în pofida dificultăților, încă viabilă. Președintele sindicatului muncitorilor de la „Hamada Seiki”, Kikuchi, care este și membru al Comitetului de gestiune, declara, recent, că „obiectivul luptei noastre este redeschiderea uzinei. Noi dorim, în același timp, să constrîngem grupul bancar „Mitsubishi”, care ne-a declarat falimentară fabrica, să ne plătească, retroactiv, salariile în valoare de 80 milioane yeni”.

Oficial, în Japonia există 1,1 milioane șomeri, dar în realitate — afirmă sindicatele —, numărul celor în căutarea unui loc de muncă este de 4—5 ori mai mare, dacă se socotesc și femeile care nu mai găsesc de lucru nici temporar.

După opinia liderului sindical, Hirasawa, în Japonia, autogestiuinea este, înainte de orice, o tactică de luptă pentru a constrînge patronatul sau societățile-mamă să-și asume responsabilitățile față de oamenii muncii, asigurîndu-le un nou loc de muncă, după ce firmele în care aceștia lucrează sînt declarate insolabile.

(Agerpres)

Mica publicitate

PIERDERI

■ Pierdut foi de parcurs nr. 732729/21 ianuarie 1978 și 732746/11 februarie 1978 pentru ARO nr. 21-SB-2969, proprietatea I.M.A. Tirnava — șofer Bloss Mihai. Le declarăm nule.

■ Pierdut dovada nr. 13242, din 17 august 1977, pentru 978 kg porumb, eliberată de I.L.C. Sibiu, pe numele Blezu I. Crăciun din Seica Mare. O declar nulă.

■ Pierdut legitimația de concurs eliberată de Institutul de învățămînt superior — Facultatea de drept economic-administrativ Sibiu, pe numele Mitroi Gh. Nicolae. O declar nulă.

VINZARI

■ Vînd sufragerie tip florentin original. Sibiu, telefon 153 90.

■ Vînd MZ 125. Sibiu, Calea Poplăcii nr. 26, telefon 139 51.

■ Vînd radiocasetofon. Sibiu, Hipodrom III, bloc 35, sc. A, ap. 19.

■ Vînd diferențial complet, casetă direcție și alte piese Opel. Sibiu, telefon 713 39.

■ Vînd casă nouă, liberă, singur în curte, cu canalizare. Sibiu, str. Narciselor nr. 2 (din Cîmpului).

■ Vînd radiocasetofon nou „Sanyo”. Sibiu, telefon 726 84.

■ Vînd motocicletă I.J. cu ataș. Cîsnădie, str. Florilor nr. 25, telefon 610 53.

■ Vînd locuință bună. Cumpăr casă familială. Sibiu, telefon 124 88.

■ Vînd casă nouă, liberă — două camere, bucatărie, loc baie, antreu, verandă, pivniță, gaze, canal, grădină, cu posibi-

INTREPRINDEREA JUDEȚEANĂ PENTRU LEGUME ȘI FRUCTE SIBIU

Piața Unirii nr. 4 telefon 141 52

INCADREAZĂ DE URGENTĂ prin concurs:

● inginer principal mecanic — specialitatea T.C.M. ● inginer chimie alimentară — pentru deshidratorul din Dumbrăveni ● electrician întreținere — categoriile IV—V ● instalator apă—gaz — categoriile IV—V ● mecanic motoare Diesel — categoriile IV—V.

Condiții de pregătire și încadrare conform Legii nr. 12/1971.

Concursul va avea loc în ziua de 3 aprilie a.c., ora 19, la sediul întreprinderii.

— 223 —

C. I. A. T. — I. A. T. S. A. PITEȘTI SECȚIA „DACIA SERVICE” SIBIU

str. Makarenko nr. 1, telefon 144 86—131 23

ANUNȚĂ redeschiderea atelierului din Sibiu, str. Ștefan cel Mare nr. 4, telefon 329 45, numai pentru executarea de lucrări MECANO-ELECTRICE, cu înlocuiri de piese și prestări urgente.

Activitatea de revizii în termen de garanție, aceea de revizii post garanții și de reparații accidentale pentru populație, se desfășoară în atelierul specializat de la sediul stației.

Activitatea de reparații capitale și reparații accidentale pentru sectorul socialist se desfășoară în atelierul specializat din cadrul stației.

— 202 —

INSTITUTUL DE CERCETĂRI ȘI PROIECTĂRI TEHNOLOGICE PENTRU SECTOARE CALDE — FILIALA SIBIU

str. Ștefan cel Mare nr. 147, telefon 110 38

INCADREAZĂ, conform Legii nr. 12/1971, pentru activitatea de proiectare utilaje tratamente termice și turnătorii:

— ingineri specialitatea mecanică — ingineri specialitatea T.C.M. — ingineri specialitatea M.U.P.C. — ingineri specialitatea termotehnică.

Condiții minime de vechime: 3 ani. — 159 —

EXPLOATAREA DE GOSPODĂRIRE COMUNALĂ SIBIU

ANUNȚĂ:

Datorită unor lucrări de extindere a rețelelor de apă, **miercuri 29 martie 1978, între orele 7—15, SE VA ÎNTRERUPE FURNIZAREA APEI POTABILE** în zonele: Calea Poplăcii, Calea Dumbrăvii și zona centrală din municipiul Sibiu.

litate garaj. Sibiu, str. Heinrich

Heine 6.

■ Vînd urgent autoturism

semi-carați — perfectă stare

— Sibiu, telefon 309 83.

■ Vînd apartament — o cam-

eră, bucatărie, cămară, WC,

pivniță, grădină. Sibiu, str. A.

Vlaicu nr. 3, orele 16—18.

■ Vînd prin schimb casă fa-

miliară — trei camere, bucată-

rie, cămară, baie, pivniță, gră-

dină, singur în curte (Calea

Dumbrăvii), doresc apartament

confort I sau sporit — două

camere — dependințe, etaj I.

Informații, Sibiu, telefon 147 67,

orele 18—21.

■ Vînd prin schimb aparta-

ment proprietate — 3 camere,

dependințe, cartier Steaua roșie

— Calea Dumbrăvii. Doresc

apartament două camere și de-

pendințe același cartier. Sibiu,

telefon 137 10, orele 17—19.

INCHIRIERI

■ Tînr inginer caut cameră

mobilită. Sibiu, telefon 381 39.

■ Intelctuală, caut urgent ca-

meră, intrare separată, acces

baie. Sibiu, telefon 329 54, orele

8—12.

OFERTA DE SERVICIU

■ Caut femeie pentru îngriji-

rea unei femei în vîrstă. Sibiu,

telefon 736 55, orele 16—19.

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

■ Ofer cameră, bucatărie, de-

pendințe. Doresc două camere

și bucatărie. Sibiu, Tg. Pestelui

nr. 9, fam. Comănici (ospătă-

riță restaurantul Carpați), tele-

fon 327 11.

■ Făgăraș — ofer apartament

proprietate — bloc cărămidă —

Dorosc Sibiu variante. Infor-

mații Făgăraș, telefon 149 71.

■ Schimb apartament 3 cam-

ere — etaj I, Gara Mică, cu

similar Hipodrom sau Gheorghe

Gheorghe-Dej. Sibiu, telefon

303 09.

■ Schimb apartament mic

ultracentral, cu similar mai

mare. Sibiu, telefon 124 88.

■ Cedez apartament — două

camere, confort I și garsonieră

bloc G-1. Dorosc apartament

trei camere. Sibiu, telefon

132 65, orele 16—18.

ANUNȚURI FAMILIALE

Anunțăm încetarea din

viață, după o lungă și grea

suferință, în ziua de 26 mar-

tie 1978, a regretatului

ILIE RIGĂR

— 70 ani —

învățător pensionar

Inmormintarea va avea loc

marți, 28 martie 1978, ora 12

de la domiciliul defunctului.

Sibiu, str. Nicovalei 13.

Îndurerata familie

Cu adîncă durere aducem

la cunoștință, rudelor și cu-

noșcuților, încetarea din

viață a scumpei noastre so-

ție, mamă și bunică,

PARASCHIVA FĂRCAȘ

— 67 ani —

Inmormintarea va avea loc

miercuri, 29 martie 1978, ora

13 în comuna Apoldu de Jos.

Îndurerata familie

Cu adîncă durere anunțăm

încetarea din viață a regre-

tatului nostru sot, tată și fiu

NICANOR JURCA

— 52 ani —

Inmormintarea va avea loc

miercuri, 29 martie 1978, ora

13, de la domiciliu, Sibiu,

str. Teluc nr. 2.